
 1 

      ỦY BAN NHÂN DÂN 

   THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

SỞ GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO 

 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  

 

BÁO CÁO  
Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học các tháng 11, 12/2016, 

tháng 01, 02/2017 & công tác trọng tâm cuối năm học 2016 - 2017 

 

I/- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 34 năm Ngày Nhà Giáo Việt Nam 

(20/11/1982 – 20/11/2016), cụ thể: 

 Lễ Kỷ niệm 34 năm Ngày Nhà Giáo Việt Nam. 

 Lễ trao Giải thƣởng Võ Trƣờng Toản lần thứ 19 cho 3 cán bộ và 30 giáo 

viên tiêu biểu của Ngành GD&ĐT Thành phố. 

 Chƣơng trình Giao lƣu “Trái tim ngƣời thầy”. 

 Hội thao truyền thống Ngành GD&ĐT Thành phố và các hoạt động 

“Tháng nhớ ơn Thầy Cô” với các Hội thi “Nấu ăn, Thời trang học đƣờng, Trang 

trí tiểu cảnh và Đua thuyền rồng” 

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo :  

 Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết lần thứ tƣ Ban Chấp hành Trung 

ƣơng Khóa XII và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị. 

 Hội nghị Sơ kết học kỳ I các bậc học Giáo dục Mầm non, Tiểu học, 

Trung học, Thƣờng xuyên, Giáo dục đặc biệt, trung tâm/cơ sở văn hóa ngoài giờ 

và công tác công đoàn, kế hoạch tài chính. Sau Hội nghị, một số bộ môn tiếp tục 

tổ chức giao ban chuyên môn. 

 Hội nghị Sơ kết 2 năm thực hiện công tác chăm sóc, giáo dục trẻ mầm 

non từ 6 tháng tuổi đến 18 tháng tuổi. 

 Ký kết liên tịch với Công an Thành phố nhằm đảm bảo công tác an ninh, 

an toàn trƣờng học và Hội nghị triển khai nội dung ký kết đến các đơn vị giáo dục 

trên địa bàn Thành phố. 

 Hội nghị triển khai Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh 

quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng – chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật khác trong ngành GD&ĐT giai đoạn 2016 – 2020. 

 Hội thảo về cuộc cách mạng khoa học kỹ thuật lần thứ IV và vai trò của 

ngành giáo dục đối với việc định hƣớng học sinh. 
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 Hội nghị Tổng kết Hội khỏe Phù Đổng lần thứ IX năm 2016 Thành phố 

Hồ Chí Minh. 

- Tổ chức Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ X – năm 2017 đồng loạt tại 8 

cụm THPT thu hút gần 10.000 học sinh với hơn 200 đơn vị trƣờng học tham gia 

với nhiều hoạt động sôi nổi, hấp dẫn, thiết thực. Qua Hội trại cũng đã phát động 

và quyên góp đƣợc 553.560.000 đồng vào Quỹ “Vì Biển đảo quê hƣơng – Vì 

Tuyến đầu Tổ quốc” của Ngành Giáo dục và Đào tạo Tp.Hồ Chí Minh. 

- Triển khai các văn bản hƣớng dẫn tổ chức kiểm tra học kỳ I bậc Tiểu học 

và Trung học; hƣớng dẫn công tác sơ kết học kỳ I và tổ chức các đoàn kiểm tra, 

giám sát, nắm tình hình tại đơn vị. 

- Tổ chức và tham gia các kỳ thi, hội thi :  

 Dự thi học sinh Giỏi Quốc gia năm 2017 đạt 122 giải (5 giải Nhất, 35 

giải Nhì, 43 giải Ba và 39 giải Khuyến khích) tăng 6 giải so với năm 2016, đặc 

biệt tăng 3 giải Nhất. 

 Cuộc thi WRO 2016 tại Ấn Độ thu hút hơn 400 đội thi đến từ 60 quốc 

gia nhƣ Mỹ, Nhật, Đức, Ấn Độ... Đoàn học sinh Việt Nam có 11 đội robot tham 

dự đến từ các trƣờng THPT Chuyên Lê Hồng Phong, Trần Đại Nghĩa, THCS 

Trần Văn Ơn, Colette, Nguyễn Văn Tố và TH-THCS-THPT Mùa Xuân... Tất cả 

11 đội đều lọt vào vòng 64 đội, 4 đội vào vòng 32 và 01 đội thi đấu vòng chung 

kết với 15 đội từ các quốc gia khác để giành giải Ba chung cuộc. 

 Chung kết Hội thi học sinh nghiên cứu khoa học cấp thành phố thu hút 

464 học sinh THCS và 608 học sinh THPT dự thi. Kết quả, có 193 đề tài đạt giải 

và cử 18 đề tài đạt giải Nhất tham dự cấp quốc gia. 

 Cuộc thi “Giáo viên sáng tạo trên nền tảng CNTT” với 105 sản phẩm 

vào Vòng Chung kết cấp Thành phố từ hơn 400 sản phẩm tham gia gồm 3 nội 

dung: dạy học theo dự án, phần mềm giáo dục và sản phẩm dạy học tƣơng tác. 

 Hội thi "Kể chuyện bằng Tiếng Anh có tiểu phẩm minh họa” khối Tiểu 

học có 308 trƣờng tham gia, với 3.848 lớp và 34.155 học sinh; cấp Thành phố có 

24 quận/huyện tham gia với 24 tiết mục, 1 giải xuất sắc, 1 giải nhất, 2 giải nhì, 4 

giải ba, 10 giải khuyến khích và 6 giải nỗ lực. 

 Phối hợp với IIG Việt Nam tổ chức cuộc thi Toefl Primary cho khối tiểu 

học và thi Toefl Junior cho khối THCS thu hút ngày càng đông học sinh đăng ký 

tham gia.  Ngoài ra, các kỳ thi nhƣ English Champion 2017, OSE, IOE cấp toàn 

quốc cũng thu hút đông đảo học sinh tham gia với tinh thần tự nguyện, coi đây là 

sân chơi giúp các em tiệm cận đƣợc trình độ của các chứng chỉ quốc tế. 
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 Cuộc thi vô địch tin học IC3 Spark có 6.924 học sinh tham gia. Kỳ thi 

máy tính cầm tay cấp Thành phố; có 852 em tham gia và đạt 250 giải (đã chọn ra 

25 em chuẩn bị cuộc thi cấp Quốc gia). 

 Cuộc thi “Lớn lên cùng sách” có 134 học sinh khối THCS vào vòng 

Chung kết đến từ 23/24 Phòng GD&ĐT.  

 Hội thi “Đầu bếp trẻ” cấp Thành phố có 407 thí sinh. Kết quả: 4 đội giải 

nhất, 7 đội giải nhì và 11 đội giải 3. 

 Có 421 đơn vị tham gia cuộc thi “Cùng non sông cất cánh”; 30.000 học 

sinh tham gia Chƣơng trình “Giờ lập trình - Hour of code”. 

 Hội thi Học sinh giỏi quốc phòng và an ninh có 1539 thí sinh tham gia; 

Hội thi “Khéo tay kỹ thuật” cấp THCS lần IV (616 học sinh dự thi 12 môn). 

Ngoài ra, còn tổ chức các Hội thi “Nét vẽ xanh” lần XX, “Sáng tác ảnh” lần X. 

- Tổng kiểm tra công tác Phổ cập giáo dục, chống mù chữ - giáo dục tiếp tục 

sau khi biết chữ năm 2016 và kiểm tra thực tế tại 2 quận. Kết quả 24/24 quận, 

huyện tiếp tục đạt chuẩn PCGD các cấp.  

- Tham gia đoàn khảo sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết 01 của HĐND 

Thành phố về hỗ trợ giáo dục mầm non; qua đó, tham mƣu Hội đồng nhân dân 

Thành phố phê duyệt việc tiếp tục hỗ trợ chế độ cho giáo viên mầm non. 

- Chỉ đạo các đơn vị giáo dục trên địa bàn Thành phố tổ chức sinh hoạt kỷ 

niệm chính trị kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 – 03/02/2017),  đón Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 theo phƣơng 

châm “Tết đoàn kết, an toàn, vui tƣơi và tiết kiệm”; triển khai các hoạt động chăm 

lo cho giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh khó khăn vui Tết Đinh Dậu. Theo báo 

cáo của các đơn vị, trong dịp Tết Đinh Dậu 2017 đã vận động hỗ trợ cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và ngƣời lao động có hoàn cảnh khó khăn với tổng cộng 13.612 

phần quà với tổng kinh phí: 4.902.772.000 đồng; trao 2 mái ấm công đoàn cho 2 

gia đình nhà giáo và ngƣời lao động nghèo, có hoàn cảnh khó khăn của Huyện 

Bình Chánh với tổng kinh phí là: 100.000.000 đồng. 

- Tiếp tục triển khai theo tiến độ các Đề án, Chƣơng trình thực hiện Nghị 

quyết 29-NQ/TW: trình Thƣờng trực UBND TP dự thảo Kế hoạch thực hiện và 

Khung Đề cƣơng “Đề án tổng thể về Phát triển giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ 

Chí Minh đến năm 2030” và Đề án “Xã hội hóa ngành Giáo dục và Đào tạo 

Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2017-2020 và tầm nhìn đến năm 2030”; Đề án 

“Thanh toán học phí không sử dụng tiền mặt – Thẻ học đƣờng thông minh SSC”; 

Chƣơng trình “Dạy Toán, Khoa học, Tiếng Anh Tích hợp chƣơng trình của Anh 

và Việt Nam”; Đề án xây dựng thƣ viện trƣờng học tiên tiến, hiện đại;… 
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II/- CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN 

1/- Giáo dục Mầm non 

- Tham mƣu UBND TP phê duyệt kế hoạch và chế độ chính sách “Hỗ trợ 

giữ trẻ ngoài giờ cho con em công nhân tại khu công nghiệp, khu chế xuất”; 

hƣớng dẫn triển khai thực hiện thí điểm tại Quận Bình Tân và Thủ Đức. 

- Phối hợp với HĐND Thành phố khảo sát việc triển khai thực hiện Nghị 

quyết 01 về hỗ trợ giáo dục mầm non. Qua đó, tham mƣu UBND TP kiến nghị và 

đã đƣợc HĐND TP phê duyệt tiếp tục hỗ trợ giáo viên mới ra trƣờng thêm 3 năm.  

- Phối hợp với Bộ GD&ĐT tổ chức các hoạt động thực hành và các hoạt 

động theo công văn 61/BGDĐT-DASRPP , đón 85 đại biểu ở các tỉnh thành về 

dự tại trƣờng MN Bé Ngoan, Quận 1 và Mầm non  6, Quận 3; dự tập huấn nâng 

cao năng lực thực hành áp dụng các mô đun ƣu tiên phát triển chuyên môn và các 

Hội thảo, tập huấn do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức. 

- Tổ chức bồi dƣỡng lý thuyết - thực hành chuyên đề: “Xây dựng và sử dụng 

môi trƣờng giáo dục lấy trẻ làm trung tâm” tại 9 đơn vị; tổ chức 10 lớp bồi dƣỡng 

giáo viên, bảo mẫu chăm sóc, nuôi dƣỡng và giáo dục trẻ trong nhóm trẻ độc lập 

tƣ thục, nhóm trẻ gia đình ghép nhiều độ tuổi trong KCN-KCX và quản lý nhóm 

trẻ độc lập tƣ thục cho 500 chủ nhóm, giáo viên, bảo mẫu và ngƣời trông trẻ ở 10 

quận, huyện có KCN-KCX (dự án Unicef). 

- Kiểm tra chất lƣợng chăm sóc giáo dục trẻ tại các trƣờng mầm non ngoài 

công lập tại 20 quận, huyện; Khảo sát hỗ trợ thành lập và kiện toàn cơ sở vật chất 

nhóm trẻ độc lập tƣ thục theo Đề án 404 tại quận Tân Bình và quận Bình Tân; 

Thanh tra Quyền trẻ em tại 09 đơn vị; Kiểm tra, giám sát công tác triển khai và 

kết quả thực hiện công tác bảo vệ - chăm sóc trẻ em năm 2016 tại 8 quận. 

- Hƣớng dẫn 9 trƣờng thực hiện trƣờng mầm non tiên tiến hiện đại.  

- Kiểm tra kỹ thuật 5 trƣờng mầm non đăng ký đạt chuẩn quốc gia mức độ 1; 

Thẩm định lại và công nhận 3 trƣờng mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. 

* Một số công việc cần lưu ý 

- Tăng cường kiểm tra về CSVC, trang thiết bị và đồ dùng đồ chơi, đảm bảo 

an toàn tuyệt đối cho trẻ và đạt yêu cầu phục vụ công tác chăm sóc giáo dục trẻ.  

- Chỉ đạo các chủ trường giao nhiệm vụ cho hiệu trưởng quản lý, thực hiện  

cân đối tiền ăn của trẻ, đảm bảo khẩu phần ăn dinh dưỡng và an toàn vệ sinh  

thực phẩm theo đúng quy định. Không cắt xén tiền ăn của trẻ dưới bất kỳ hình 

thức nào. Thực hiện đầy đủ chế độ chính sách cho giáo viên và nhân viên. 

- Kiểm tra và hướng dẫn việc xây dựng kế hoạch Giáo dục và thực hiện hồ 

sơ sổ sách bán trú theo đúng quy định ở các cơ sở GDMN ngòai công lập. 
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- Kiểm tra thực hiện chương trình làm quen tiếng Anh đã được Sở GD&ĐT 

thẩm định và hướng dẫn các trường lưu trữ hồ sơ, hợp đồng với các công ty, giáo 

viên ngoại khóa đầy đủ. 

- Tiếp tục thực hiện mọi chế độ và quy định về dinh dưỡng, vệ sinh, phòng 

bệnh dịch. Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện sổ sách bán trú, nâng cao chất lượng 

bữa ăn và bổ sung sữa mỗi ngày cho trẻ, đặc biệt là trẻ 6-18 tháng tuổi. 

- Tăng cường sửa chữa, trang bị  CSVC cho các trường đăng ký chuẩn QG 

và thẩm định lại chuẩn QG sau 5 năm. Căn cứ theo Kế hoạch lộ trình đăng ký 

trường mầm non đạt chuẩn QG, đề nghị các đơn vị gửi hồ sơ về Phòng GDMN để 

tiến hành kiểm tra kỹ thuật và thẩm định đúng tiến độ theo kế hoạch.  

- Tiếp tục thực hiện các lớp bồi dưỡng CBQL, giáo viên,bảo mẫu, chủ nhóm 

các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập theo kế hoạch 2016/KH-GDĐT-TC. 

- Tham mưu với UBND Quận, Huyện bổ nhiệm nhân sự đủ cho Phòng 

GD&ĐT theo Thông tư 11/2015/TTLT-BGDĐT-BNV và xóa bớt điểm lẻ để quản 

lý tốt và đảm bảo an toàn cho trẻ.  

- Tuyên truyền phụ huynh quan tâm đến sức khoẻ, dinh dưỡng và an toàn  

của trẻt. 

2/- Giáo dục Tiểu học  

- Báo cáo công tác thí điểm cổng thông tin điện tử hỗ trợ thực hiện Thông tƣ 

22; tổ chức tập huấn nâng cao năng lực ra đề kiểm tra định kỳ theo Thông tƣ 22; 

phối hợp với Đại học Sƣ phạm Thành phố tổ chức tập huấn cho 250 Lãnh đạo, 

chuyên viên tiểu học, chuyên viên phụ trách tiếng Anh và CBQL, giáo viên cốt 

cán về các nội dung sửa đổi, bổ sung của Thông tƣ 22. 

- Tổ chức khảo sát giữ trẻ ngoài giờ học; kiểm tra kĩ thuật 3 trƣờng đăng ký 

công nhận Chuẩn Quốc gia mức độ 1 

- Tổ chức chuyên đề Mĩ Thuật theo phƣơng pháp Đan Mạch. 

- Tổ chức chuyên đề Dạy đọc hiểu Tiếng Anh cấp Tiểu học, Tập huấn bộ 

sách “Family and Friends – Special Edition” Grade 4,5 … và các chuyên đề riêng 

của cụm chuyên môn tiếng Anh. 

- Tiếp tục triển khai và mở rộng thực hiện việc “Dạy và học Toán, Khoa học, 

Tiếng Anh tích hợp chƣơng trình Anh và Việt Nam” tại 44 trƣờng Tiểu học. 

Hƣớng dẫn 8 trƣờng xây dựng mô hình trƣờng tiên tiến, hội nhập. 

- Phối hợp cùng IIG Việt Nam tổ chức bồi dƣỡng CBQL và giáo viên về 

chƣơng trình tin học theo chuẩn quốc tế IC3 Spark cho hơn 70 trƣờng. 

 

* Một số công việc cần lưu ý 
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- Việc triển khai các chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn chưa được các quận, 

huyện thực hiện đúng thời gian yêu cầu. Công tác “hậu kiểm” cũng chưa được 

chú trọng dẫn đến một số trường thực hiện thiếu chuyên đề hoặc không hiệu quả. 

- Một số giờ dạy giáo viên vẫn chưa thực hiện việc tích hợp, đưa việc vận 

dụng các kiến thức đã học vào thực tế để học sinh tự giải quyết. Việc sử dụng 

phương pháp “Bàn tay nặn bột” vẫn còn một số trường chưa cập nhật việc đổi 

mới nên có tình trạng sử dụng phương pháp này trong các môn học khác như: 

Địa lý; Toán, Mỹ thuật,… 

- Trong công tác bồi dưỡng thường xuyên, việc ghi chép của giáo viên ở một 

số đơn vị vẫn còn mang tính hình thức, chưa có phần ghi nhận đã học được gì ở 

từng module hoặc có những lưu ý trong tài liệu về những điều tâm đắc nhất trong 

module tự chọn. Cần bổ sung thang điểm chấm bài BDTX của giáo viên cụ thể 

hơn, là cơ sở để đánh giá GV; tránh chấm theo cảm tính. 

- Một số trường chưa tổ chức được các hoạt động liên hoàn tạo hiệu ứng 

mạnh như văn hóa xếp hàng, nếp sống văn minh nơi công cộng,… 

- Trong sinh hoạt tổ chuyên môn một số trường cần rút kinh nghiệm trong 

việc tổ chức thực hiện như:  

 Tổ khối và giáo viên chưa mạnh dạn thay đổi hoặc điều chỉnh bài học 

thay thế; biên bản họp hoặc thảo luận còn ghi sơ sài, ít ý kiến thảo luận trái 

chiều, ít giải pháp thay thế, sáng tạo; chưa thể hiện nhiều nội dung chuyên môn 

khó cần trao đổi, thảo luận và bàn bạc cách giải quyết của tổ. 

 Việc phụ đạo học sinh cần có đề xuất cụ thể hơn những giải pháp giúp 

đỡ các em ở những phân môn công cụ. 

 Một số trường có lớp 1 buổi cần bố trí lịch họp trái buổi, tránh tổ 

chức họp tổ khối vào cuối giờ trưa hoặc chiều. 

- Giáo viên cần thân thiện hơn với học sinh, tránh các hình phạt, không nên 

cấm và quát mắng khi các em muốn đi vệ sinh, không gây áp lực mà cần có 

những giải pháp, câu chuyện giáo dục hiệu quả hơn,... Việc GV xử phạt, nói 

chuyện với HS phản sư phạm cần được nhắc nhở và xử lý nghiêm. 

- Việc xây dựng trường chuẩn Quốc gia ở các đơn vị thực hiện chưa rõ ràng 

và đầy đủ các nội dung, số liệu như hướng dẫn, nhiều đơn vị bị ảnh hưởng bởi sĩ 

số học sinh đông, diện tích chưa đảm bảo và tình trạng thiếu giáo viên đã ảnh 

hưởng đến việc xây dựng và công nhận trường chuẩn QG. 

- Một số trường cần sắp xếp các vật dụng trong lớp học, trong các phòng 

chức năng, phòng làm việc cho ngăn nắp hơn. Cần kiểm tra lại hạn sử dụng các 

loại thuốc, các bình chữa cháy và hệ thống chữa cháy. 
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- Tích cực thực hiện các hoạt động dạy học 2 buổi /ngày, tổ chức các hoạt 

động ngoại khóa, câu lạc bộ, hoạt động trải nghiệm, thực hành cho học sinh.  

- Tiến độ thực hiện và trình UBND quận/huyện phê duyệt đề án trường Tiên 

Tiến – Hội nhập cần khẩn trương hơn. 

- Cần tăng cường trồng cây xanh lấy bóng mát trong trường học. 

- Phối hợp với địa phương và trao đổi với PHHS các giải pháp để tránh kẹt 

xe làm ảnh hưởng đến giờ học sinh đến trường. 

3/- Giáo dục Trung học 

- Tập huấn kỹ thuật soạn câu trắc nghiệm các môn Lịch sử, Địa lý, Giáo dục 

công dân; các Hội thảo chuyên đề từng bộ môn khối THCS và THPT; Tập huấn 

chƣơng trình Robotics tại THPT Gia Định. 

- Tổ chức 35 lớp tập huấn cho 957 CBQL và giáo viên, trong đó có các lớp 

Dạy học dự án (12 lớp, 353 học viên); Nâng cao năng lực ứng dụng CNTT trong 

quản lý và dạy học (9 lớp, 308 hv); Thiết kế bài giảng trên bảng tƣơng tác (7 lớp, 

171 học viên); Thiết kế bài giảng điện tử E-learning (4 lớp, 117 học viên); Thiết 

kế bài giảng bằng PowerPoint nâng cao (3 lớp, 35 học viên). 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc tham gia “Trƣờng học kết nối”. Tính đến hết Học 

kỳ I, số lƣợng tham gia cụ thể nhƣ sau: 447 trƣờng THCS, THPT với 18.352 giáo 

viên tham gia/30.843 giáo viên đăng ký và 733.793 học sinh đăng ký tham gia; đã 

tổ chức 25.184 khóa học ở các bộ môn cho giáo viên và cả học sinh. 

- Đẩy mạnh hoạt động “Tiết học ngoài nhà trƣờng” với sự tham gia của 33 

trƣờng trung học với gần 8 ngàn học sinh. 

* Một số công việc cần lưu ý 

- Thủ trưởng các đơn vị tăng cường công tác kiểm tra nội bộ trong việc thực 

hiện chương trình của các Tổ chuyên môn và giáo viên (có các biên bản để phục 

vụ cho công tác kiểm tra của cơ quan quản lí giáo dục). 

- Thực hiện kiểm tra định kỳ và kiểm tra học kỳ đúng hướng dẫn của Sở 

Giáo dục và Đào tạo. 

- Các đơn vị tổ chức dạy học 2 buổi/ngày từ năm học 2017 - 2018 hoàn 

chỉnh hồ sơ gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo  để ban hành  các quyết định cho 

phép tổ chức hoạt động. 

- Thực hiện việc thông tin, hướng dẫn đầy đủ các quy định về Kỳ thi THPT 

Quốc gia năm 2017 đến học sinh lớp 12 và Cha mẹ học sinh để giúp các em đạt 

kết quả tốt nhất. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, điều động, phân công công chức, 

viên chức làm công tác thi. 
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- Kiểm tra, đôn đốc các tổ chuyên môn có môn thi THPT Quốc gia xây dựng 

ngân hàng đề thi, tổ chức tốt công tác phụ đạo, bồi dưỡng cho học sinh cuối cấp. 

Hệ thống kiến thức, hướng dẫn cho học sinh khối 11 ôn tập kiến thức đã học để 

đáp ứng yêu cầu của Kỳ thi THPT Quốc gia năm 2018. 

- Tăng cường hoạt động các Câu lạc bộ, các hoạt động văn hóa - văn nghệ - 

TDTT; thúc đẩy hoạt động học sinh nghiên cứu khoa học, các hoạt động trải 

nghiệm, các tiết học ngoài nhà trường,... 

- Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo và tăng cường kiểm tra việc 

thực hiện các chỉ đạo chuyên môn từ Sở Giáo dục và Đào tạo của các trường 

THCS trực thuộc, đặc biệt chú trong công tác kiểm tra nội bộ nhà trường trong 

thực hiện chương trình và đổi mới sinh hoạt chuyên môn của các tổ bộ môn; chỉ 

đạo việc thực hiện đổi mới kiểm tra, đánh giá ở các trường THCS. 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện tốt công tác giáo dục hòa nhập, 

công tác PCGD-XMC và phổ cập bơi cho học sinh THCS. 

- Các Phòng GD&ĐT quận, huyện tham gia tốt các hội thi, hoạt động 

chuyên môn và chuẩn bị cho học sinh khối 9 tham gia kỳ thi Tuyển sinh lớp 10, 

thực hiện phân luồng học sinh sau THCS. 

4/- Giáo dục Chuyên nghiệp và Đại học  

- Tổ chức tập huấn phƣơng pháp giảng dạy tin học theo chuẩn quốc tế IC3 

cho 16 giảng viên, giáo viên; tập huấn giảng dạy tiếng anh theo định hƣớng chuẩn 

quốc tế TOEIC cho 15 giảng viên, giáo viên của 6 trƣờng CĐ&TCCN; tập huấn 

chƣơng trình dạy và học tiếng anh trực tuyến ED của ETS cho 32 giảng viên của 

11 trƣờng CĐ&TCCN; trao chứng chỉ C4 cho 10 giáo viên về phƣơng pháp giảng 

dạy và đánh giá của Úc cho các trƣờng CĐ&TCCN tham gia đề án TAFE NEW. 

- Tham mƣu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định thành lập Hội 

đồng Hiệu trƣởng các trƣờng Đại học trên địa bàn Thành phố. 

- Tổ chức hội nghị góp ý dự thảo đề án “Phân luồng học sinh THCS tại 

Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 – 2020”. 

- Cho phép một số trƣờng tuyển sinh đối tƣợng học sinh tốp nghiệp hệ 

THCS nhƣ Trƣờng CĐ Kinh tế Kỹ thuật Thành phố, Trƣờng TC KTNV Nam Sài 

Gòn..; phối hợp với TT GDTX đào tạo cho học sinh hệ THCS có nguyện vọng 

lấy 2 bằng TCCN và trung học bổ túc sau khi tốt nghiệp nhƣ trƣờng TH lƣơng 

thực thực phẩm, Trƣờng TC KT-KT Tân Nam Á… 

* Một số công việc cần lưu ý 

- Các trường THPT tạo điều kiện thuận lợi cho các trường TCCN phối hợp 

thực hiện công văn số 2546/GDĐT-GDCN&ĐH ngày 27/8/2015; quan tâm và 

tạo điều kiện cho học sinh tham gia các ngày hội hướng nghiệp. 
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- Các Phòng GD&ĐT thường xuyên kiểm tra và phối hợp với Sở GD&ĐT xử 

lý các điểm tuyển sinh và liên kết đào tạo trên địa bàn không đúng quy định. 

- Các trường phối hợp với Phòng GDCN&ĐH tạo điều kiện cho học sinh có 

nhu cầu sử dụng các trang thiết bị của các trường ĐH,CĐ và TCCN để làm công 

tác nghiên cứu khoa học. 

5/- Giáo dục Thường xuyên 

- Tổ chức tổng kiểm tra công tác chống mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi 

biết chữ năm 2016.  

- Kiểm tra đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập cấp xã” năm 2016 ở 24 

quận, huyện. 

- Kiểm tra chuyên môn 6 trung tâm giáo dục thƣờng xuyên, kiểm tra tính tự 

học và phân loại trình độ học sinh để ôn thi THPT quốc gia 10 Trung tâm giáo 

dục thƣờng xuyên. 

* Một số công việc cần lưu ý 

- Tham mưu UBND quận, huyện giao chỉ tiêu xoá mù chữ và giáo dục tiếp 

tục sau khi biết chữ đến các xã - phường, thị trấn; tiến hành mở lớp xoá mù chữ 

và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ;  

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Phòng GD&ĐT với Trung tâm GDTX 

quận, huyện trong thực hiện nhiệm vụ giáo dục trên địa bàn.  

- Đề nghị lãnh đạo Phòng GD&ĐT những huyện ngoại thành quan tâm chỉ 

đạo nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo tương xứng với nguồn lực về cơ sở 

vật chất đã được đầu tư trong nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. 

- Các Trung tâm GDTX thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ cơ sở, quy chế 

chi tiêu nội bộ, quy chế chuyên môn, quy chế về công khai và nội quy cơ quan. 

- Phòng GD&ĐT tham mưu UBND quận, huyện báo cáo kết quả thực hiện 

thí điểm kết quả đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập cấp xã” năm 2016. 

6/- Công tác Học sinh - Sinh viên 

- Phối hợp với Hội Khuyến học thành phố triển khai Học bổng “Gƣơng sáng 

học đƣờng” tại 5 trƣờng, mỗi trƣờng 20 suất học bổng cho học sinh.  

- Phối hợp với công ty Vietnam Airlines tổ chức cuộc thi “Cùng non sông 

cất cánh” lần 6 năm 2016 với 421 đơn vị tham gia và 5 đội đến từ 5 Sở GD&ĐT 

khu vực Đông Nam Bộ. Phối hợp với Thành đoàn tổ chức Liên hoan Nhà giáo trẻ 

tiêu biểu lần 9 năm 2016; bình chọn gƣơng học sinh “3 tích cực” toàn thành. 

- Tổ chức Cuộc thi tuyên truyền phòng, chống ma túy, HIV/AIDS; có 21 

Phòng GD&ĐT tham gia với 91 bài tập san (03 đơn vị không tham gia: Quận 5, 
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quận Bình Tân và huyện Cần Giờ). Phối hợp với Sở LĐ-TB&XH tập huấn công 

tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và HIV/AIDS trong trƣờng học. 

- Tổ chức các giải đấu: Futsal THCS, Futsal THPT, Festival bơi lội toàn 

thành (72 đơn vị tham gia), giải bóng đá – cúp Tôn Đức Thắng (48 đội tham gia) 

- Kiểm tra 24 Phòng GD&ĐT về thực hiện Dự án “Bữa ăn học đƣờng” ở các 

trƣờng tiểu học có bếp ăn bán trú; Kiểm tra các cơ sở giáo dục về công tác an 

toàn trƣờng học, công tác y tế học đƣờng, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Chỉ đạo Phòng GD&ĐT phối hợp với Trung tâm y tế dự phòng, tham mƣu 

UBND quận, huyện thành lập đoàn kiểm tra, chấm điểm và đánh giá công tác y tế 

trƣờng học trên địa bàn. 

* Một số công việc cần lưu ý 

- Tiếp tục rà soát việc mua bảo hiểm y tế trong HSSV đợt 2 theo đúng tinh 

thần văn bản Liên tịch giữa Bảo hiểm Xã hội Thành phố và Sở GD&ĐT. Chỉ tiêu 

đơn vị phải đạt 100  HSSV mua bảo hiểm y tế trong năm 2017. 

- Tăng cường công tác trực bảo vệ vào các giờ cao điểm, các ngày l  để đảm 

bảo an toàn cho học sinh và đảm bảo cơ sở vật chất nhà trường. 

- Thực hiện việc ký kết Liên tịch với chính quyền địa phương trong công tác 

an ninh trật tự trường học. 

- Tăng cường nhắc nhở đội ngũ CB-GV-NV và HSSV thực hiện Luật giao 

thông đường bộ; đặc biệt là nhắc nhở PHHS bậc tiểu học đội mũ cho con em khi 

tham gia giao thông. 

- Tăng cường các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, giáo dục giới tính; phát 

huy vai trò, hiệu quả của phòng tư vấn trường học và đội ngũ giáo viên tư vấn. 

III/- CÔNG TÁC QUẢN LÝ 

1/- Kế hoạch - Tài chính 

- Ban hành Hƣớng dẫn Liên Sở số 3841/HDLS-SGDĐT-SLĐTBXH-STC 

ngày 09/11/2016 của Liên Sở Giáo dục và Đào tạo- Sở Lao động Thƣơng binh và 

Xã hội – Sở Tài chính về thực hiện miễn giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập 

cho học sinh, sinh viên từ năm học 2016-2017 đến năm học 2020-2021. 

- Hƣớng dẫn các Quận, Huyện về triển khai thực hiện trƣờng tiên tiến theo 

Quyết định số 3968/QĐ-UBND ngày 13/8/2015 của UBND TP. 

- Triển khai kế hoạch thực hiện Chƣơng trình phổ cập bơi cho học sinh. 

- Ban hành văn bản số 4414/GDĐT-KHTC ngày 20/12/2016 hƣớng dẫn các 

đơn vị thực hiện công tác tài chính và tài sản cuối năm 2016. 
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- Phối hợp trình UBND Thành phố phê duyệt danh mục đầu tƣ xây dựng 

trƣờng lớp giai đoạn 2016-2020 và ghi vốn đợt 1 năm 2017 là 1.820 tỷ 809 triệu 

đồng (232 dự án).  

- Tổng hợp, rà soát chỉ tiêu dự kiến tuyển sinh năm học 2017-2018; triển 

khai thực hiện kỳ báo cáo thống kê giữa năm học 2016-2017; 

- Báo cáo rà soát công tác quy hoạch, phát triển mạng lƣới trƣờng học của 24 

quận, huyện. Thẩm định kế hoạch sử dụng đất năm 2017 của các quận, huyện. 

- Tổng hợp kế hoạch mua sắm, sửa chữa năm 2017; hoàn thành công tác 

thẩm định, xét duyệt quyết toán năm 2015 của các đơn vị trực thuộc. 

- Triển khai và hƣớng dẫn các đơn vị trực thuộc lập hồ sơ đề nghị xác nhận 

đơn vị đủ điều kiện đƣợc nhà nƣớc xác định giá trị tài sản để giao cho đơn vị 

quản lý theo cơ chế giao vốn cho doanh nghiệp (Thông tƣ 23/2016/TT-BTC).  

- Xây dựng Dự toán ngân sách năm 2017 ngành; phối hợp xây dựng định 

mức ngân sách trên đầu học sinh trình UBND TP áp dụng từ năm 2017. 

- Tham mƣu Giám đốc Sở ban hành Quyết định tạm giao dự toán năm 2017 

cho tất cả các đơn vị trực thuộc. 

* Một số công việc cần lưu ý 

- Thực hiện nghiêm túc hướng dẫn số 3204/HDLS-GDĐT-TC ngày 

21/9/2016 của Liên Sở Giáo dục và Đào tạo –Tài chính về thu và sử dụng học phí 

và các khoản thu khác; Công văn số 3243/GDĐT-KHTC ngày 23/9/2016 về 

hướng dẫn khung mức thu đối với các khoản thu th a thuận cho các đơn vị trực 

thuộc Sở năm học 2016-2017. 

- Xây dựng dự toán chi tiết theo Quyết định giao dự toán số 88/QĐ-GDĐT-

KHTC ngày 16/01/2017 đảm bảo phục vụ tốt cho hoạt động của đơn vị. 

- Thực hiện báo cáo quyết toán tài chính năm 2016 đúng quy định và đúng 

hạn theo công văn số 4414/GDĐT-KHTC ngày 20/12/2016. 

- Ban hành Quyết định triển khai thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ năm 2017 

sau khi đã được thông qua tại Hội nghị CBCCVC. 

- Các Phòng GD&ĐT tham mưu với Ủy ban nhân dân quận, huyện triển 

khai thực hiện Thông tư 23/2016/TT-BTC hướng dẫn một số nội dung về quản lý, 

sử dụng tài sản nhà nước tại đơn vị sự nghiệp công lập. 

- Đẩy mạnh tiến độ thực hiện kế hoạch phổ cập bơi cho học sinh. 

2/- Tổ chức cán bộ 
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- Báo cáo công tác đào tạo bồi dƣỡng năm 2016 và kế hoạch năm 2017; Báo 

cáo về công tác tuyển dụng từ năm 2013 đến 2016 và dự báo nhu cầu tuyển dụng 

đến năm 2020; Báo cáo về công tác thực hiện chƣơng trình ePMIS. 

- Cấp phép hoạt động: 02 Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập và 

308 trung tâm ngoại ngữ - tin học 

- Triển khai các quyết định luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 15 CBQL; 

bổ nhiệm 03 kế toán trƣởng và chuyển đổi vị trí công tác kế toán 14 trƣờng hợp; 

bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp diện hết thời gian tập sự và miễn thực hiện tập 

sự cho 472 viên chức; giải quyết chế độ phụ cấp ƣu đãi năm học 2016 - 2017 cho 

các nhà giáo của 02 trƣờng THPT có lớp chuyên. 

- Thẩm định thành lập mới và mở chi nhánh cho 07 trung tâm ngoại ngữ; 

thẩm định điều kiện cấp phép dạy thêm học thêm cho 43 đơn vị. Hiện có 439 cơ 

sở NN-TH-BDVH còn hoạt động và 9 trung tâm ngoại ngữ có vốn đầu tƣ nƣớc 

ngoài hoạt động theo Nghị định số 73/2012 của Chính phủ. 

* Một số công việc cần lưu ý 

- Đề nghị Hiệu trưởng các trường và Giám đốc các trung tâm Giáo dục 

thường xuyên nghiêm túc thực hiện chế độ làm việc theo Thông tư số 28. 

- Các đơn vị hoàn thiện hồ sơ chuyển từ ngạch viên chức sang hạng chức 

danh nghề nghiệp; nghiên cứu thực hiện quy định thay đổi chức danh nghề 

nghiệp. 

3/- Công tác thanh tra 

- Số cuộc thanh tra hành chính: 01 cuộc, với số đơn vị đã thanh tra: 05/05 

THPT theo kế hoạch. Nội dung: việc thực hiện Quy chế và Điều lệ đối với các 

trƣờng THPT ngoài công lập. 

- Số cuộc thanh tra chuyên ngành: 7 cuộc. Nội dung thanh tra: Các khoản 

thu, chi đầu năm học; thực hiện tổ chức, hoạt động và điều kiện đảm bảo chất 

lƣợng giáo dục; Công tác quản lý tài chính, tài sản, dạy thêm, học thêm, công tác 

xã hội hóa giáo dục tại các trƣờng THPT ngoài công lập; công tác quản lý của 

Hiệu trƣởng trƣờng; chuyên ngành tại PGD&ĐT, công tác quản lý các trƣờng 

ngoài công lập và an toàn trƣờng học tại PGD&ĐT. Cụ thể: 

+ 01 chuyên đề đầu năm, tại 5 PGD&ĐT, 12 THPT và 3 GDTX  

+ 03 cuộc khối THPT-GDTX (18 THPT và 03 GDTX) và 03 cuộc khối 

PGD&ĐT (4 đơn vị).  

- Số cuộc thanh tra đột xuất: 04 cuộc (THPT: 03; Trƣờng Quốc tế: 02). Nội 

dung thanh tra: Hoạt động dạy thêm, học thêm; công tác quản lý tài chính, tài sản 
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và chuyên môn, quy chế hoạt động. Ngoài ra, đã tham gia Đoàn của Bộ GD&ĐT 

tìm hiểu hoạt động tại Trung tâm MBM về hoạt động Kích hoạt não giữa. 

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:  

+ Thụ lý 2 vụ liên quan đến khối trƣờng THPT. 

+ Khối P.GD&ĐT và trực thuộc: đã nhận và xử lý 50 đơn thƣ (kiến nghị, 

phản ánh: 13; khiếu nại: 21; tố cáo: 11; khác: 5) và thụ lý: 01 vụ (đang xác minh). 

- Đã tổ chức 12 lớp tập huấn nghiệp vụ (4 lớp cho Khối THPT và 8 cho các 

PGD&ĐT) về quy trình xử lý đơn ban đầu, kiểm tra nội bộ trƣờng học, kinh 

nghiệm quản lý nhà trƣờng khi có sự cố cháy và ngộ độc thực phẩm. 

* Một số công việc cần lưu ý 

- Đề nghị các trường THPT và trung tâm GDTX thực hiện đúng Thông tư 

liên tịch số 07/2013/TTLT-BGDĐT-BNV-BTC (chỉ tính số tuần thực dạy). 

- Đối với trường tư thục: cần quan tâm xây dựng và thực  hiện nghiêm Quy 

chế tổ chức và hoạt động theo Điều lệ trường trung học; thực hiện đủ các tiết 

thực hành thí nghiệm Lý, Hóa, Sinh. 

- Quan tâm hơn đến công tác Tiếp công dân và tổ chức đối thoại trong nội 

bộ; xử lý kỷ luật viên chức phải đúng theo trình tự, thủ tục.  

- Các đơn vị được thanh tra căn cứ vào Kết luận thanh tra để xây dựng kế 

hoạch thực hiện các kiến nghị và báo cáo kết quả khắc phục sau thanh tra gửi về 

Thanh tra Sở. Các Phòng GD&ĐT triển  khai văn bản chỉ đạo các cấp quản lý 

nhằm tăng cường hiệu lực và hiệu quả của công tác thanh tra. 

4/- Công tác Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục 

- Tiếp tục tập huấn chuyên sâu công tác đánh giá ngoài; triển khai quyết định 

thành lập các đoàn đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông; họp các đoàn đánh 

giá ngoài, tổ chức khảo sát sơ bộ, khảo sát chính thức và tổ chức Lễ công nhận 

các trƣờng đạt chất lƣợng giáo dục theo kế hoạch. 

* Một số công việc cần lưu ý 

- Đề nghị các trường THPT và các trung tâm GDTX tích cực đẩy mạnh công 

tác Kiểm định chất lượng giáo dục và tham gia các Đoàn đánh giá ngoài của Sở 

Giáo dục và Đào tạo. 

5/- Công tác Thi đua – Đối ngoại: 

- Triển khai hƣớng dẫn xét tặng Kỷ niệm chƣơng “Vì sự nghiệp giáo dục” 

năm 2017; hƣớng dẫn xét sáng kiến phục vụ công tác thi đua, khen thƣởng Ngành  

GD&ĐT; về công tác báo cáo, tham dự các Hội nghị, Hội thảo, buổi họp. 
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- Tiếp và làm việc với 8 đoàn khách nƣớc ngoài tại cơ quan Sở, xin phép Ủy 

ban nhân dân Thành phố cho 32 đoàn khách nƣớc ngoài đến thăm, làm việc và 

giao lƣu với các đơn vị giáo dục. 

- Triển khai xét tặng danh hiệu Nhà giáo nhân dân – Nhà giáo ƣu tú Năm 

2017. Hội đồng thành phố đã thông qua danh sách giới thiệu 01 Nhà giáo Nhân 

dân và 23 Nhà giáo Ƣu tú để xét tặng. 

* Một số công việc cần lưu ý: 

- Các Cụm Thi đua và các đơn vị chú ý đảm bảo tiến độ, quy trình, đầy đủ 

hồ sơ theo quy định khi xét thi đua cuối năm học 2016 – 2017. 

- Nâng cao chất lượng các báo cáo định kỳ hoặc đột xuất và đảm bảo tiến độ 

theo quy định. 

- Tham dự các buổi Hội nghị, Hội thảo, các cuộc họp của ngành nghiêm túc, 

đúng thành phần, đúng giờ. 

 

IV/- ĐÁNH GIÁ CHUNG. 

 1. Mặt mạnh: 

- So với kế hoạch năm học 2016 – 2017 , các đơn vị đã triển khai thực 

hiện nghiêm túc, có hiệu quả,  đúng tiến độ với tinh thần trách nhiệm cao. Các 

trƣờng và TT.GDTX đã có nhiều đầu tƣ trong việc tổ chức hoạt động, thực hiện 

nhiệm vụ năm học. Đa số các đơn vị đều chấp hành tốt các quy định, hƣớng dẫn 

của ngành, tăng cƣờng việc cải tạo cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị, đảm 

bảo đủ đội ngũ cho hoạt động tại đơn vị; đảm bảo các chế độ, chính sách cho 

ngƣời lao động. 

- Hoạt động chuyên môn của các trƣờng nề nếp và ổn định. Hồ sơ, sổ sách 

chuyên môn đƣợc thiết lập đầy đủ. Các trƣờng đều có biện pháp để nâng cao chất 

lƣợng dạy và học. Phong trào học sinh nghiên cứu khoa học đƣợc nhiều trƣờng 

quan tâm thu hút số lƣợng học sinh tham gia ngày càng tăng.  

- Đã tổ chức thực hiện kiểm tra định kỳ, kiểm tra HK1 nghiêm túc, theo 

đúng quy định.  

- Công tác giáo dục toàn diện cho học sinh trong nhà trƣờng đƣợc quan 

tâm, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, giáo dục kỹ năng sống của các trƣờng 

rất đa dạng phong phú. 

- Việc phối hợp với Công an và chính quyền địa phƣơng đƣợc các đơn vị 

thực hiện tốt đã góp phần đảm bảo công tác an ninh trật tự trong và ngoài nhà 

trƣờng. Công tác Y tế và an toàn trƣờng học đƣợc đảm bảo, tình hình dịch bệnh 
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đã đƣợc kiểm soát và ngăn chặn kịp thời không ảnh hƣởng đến sức khoẻ và học 

tập của học sinh thành phố. 

- Thành phố tiếp tục duy trì kết quả phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ 

tuổi, phổ cập bậc trung học và phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi.  

- Các đơn vị đã tổ chức đón Tết Nguyên đán chu đáo, đảm bảo tốt chế độ 

cho cán bộ, giáo viên, nhân viên; tổ chức thăm viếng giáo viên hƣu trí, học sinh – 

sinh viên không có điều kiện về quê ăn tết. Đảm bảo an toàn, an ninh cơ quan 

trƣớc và sau tết. Sau tết các đơn vị đã nhanh chóng ổn định và triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ năm học đúng tiến độ.  

 2. Mặt hạn chế: 

- Một số trƣờng tái diễn hiện tƣợng kẹt xe trƣớc cổng trƣờng vào đầu giờ 

và cuối giờ học.  

- Một số hiệu trƣởng, thủ trƣởng đơn vị tham gia các buổi họp, hội nghị … 

của Sở GD&ĐT tổ chức chƣa nghiêm túc hoặc cử sai thành phần tham dự.   

         - Vẫn còn một số giáo viên chƣa mạnh dạng đổi mới phƣơng pháp dạy học, 

còn chậm đầu tƣ đổi mới bài giảng theo định hƣớng phát triển năng lực của học 

sinh.   

V/- CÔNG TÁC TRỌNG TÂM  THÁNG 3, 4, 5/2017 

 1. Công tác chính trị, tư tưởng: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện sáng tạo các giải pháp nhằm thực hiện các 

nội dung của Nghị quyết 29 của Hội nghị lần 8 – BCHTW Khóa XI theo hƣớng 

dẫn của Sở GD&ĐT chu đáo, nghiêm túc và đạt hiệu quả cao nhất.  

- Phát động, tổ chức các phong trào, hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 

năm giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nƣớc. 

- Tuyên truyền để cán bộ, giáo viên sử dụng mạng xã hội đúng mục đích, 

tránh bị lợi dụng vào các thông tin không đúng. 

 2. Công tác chuyên môn: 

- Củng cố kết quả phổ cập giáo dục các cấp; tích cực triển khai thực hiện 

các Đề án đƣợc Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai. 

- Có kế hoạch xây dựng Trƣờng tiên tiến, hiện đại theo các tiêu chí do 

UBND TP đã ban hành.   

- Ban Giám hiệu các trƣờng cần chủ động phối hợp với Ban Đại diện Cha 

mẹ học sinh để thống nhất kế hoạch, chƣơng trình hành động giáo dục học sinh; 

đặc biệt chú trọng giáo dục kỹ năng thích ứng với cuộc sống, giáo dục thẩm mỹ, 

giáo dục khởi nghiệp.  
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- Cần tiếp tục đổi mới phƣơng pháp giảng dạy theo hƣớng phát huy năng 

lực học sinh; tăng cƣờng hƣớng dẫn cho học sinh phƣơng pháp nghiên cứu khoa 

học, ứng dụng lý thuyết vào thực tế đời sống hằng ngày; tổ chức cho học sinh các 

tiết học ngoài nhà trƣờng, gắn với thực tiễn. Tuyệt đối không đƣợc dùng các hình 

phạt thiếu tính sƣ phạm đối với trẻ.  

- Từ kết quả kiểm tra học kỳ 1, rà soát phân loại kết quả học tập của học 

sinh, sớm có kế họach phụ đạo không thu tiền số học sinh có học lực yếu kém, 

nhất là số học sinh đầu cấp, cuối cấp.  

- Thông tin kịp thời đến học sinh, giáo viên, phụ huynh về những quy định 

mới của kỳ thi tốt nghiệp THPT, thi tuyển sinh Cao đẳng, Đại học năm 2017; có 

kế hoạch tổ chức ôn tập cho học sinh phù hợp.  

- Đẩy mạnh công tác đào tạo học sinh giỏi; tiếp tục triển khai có hiệu quả 

Đề án Phổ cập và nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh phổ thông 

và chuyên nghiệp của thành phố, tăng số lƣợng học sinh đạt chuẩn quốc tế; định 

hƣớng cho học sinh học và tham gia kiểm tra trình độ Tin học theo chuẩn quốc tế.  

- Đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh sau trung học.  

- Các quận, huyện tập trung triển khai thực hiện kế hoạch xóa mù chữ cho 

ngƣời dân độ tuổi 36 tuổi trở lên. 

- Có kế hoạch tổ chức bồi dƣỡng để giáo viên đạt chuẩn về Ngoại ngữ, 

Tin học, đặc biệt khuyến khích các chuẩn quốc tế. 

 3. Công tác quản lý:  

- Rà soát các phƣơng án đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh trong nhà 

trƣờng, an toàn phòng cháy, chữa cháy, an toàn khi tham gia hoạt động ngoại 

khóa, tham quan, hoạt động khác ngoài nhà trƣờng; phối hợp tốt với chính quyền, 

đoàn thể công an địa phƣơng cử lực lƣợng tham gia cùng nhà trƣờng giữ gìn an 

ninh trật tự xung quanh trƣờng, ngăn ngừa các hiện tƣợng bên ngoài tụ tập gây 

rối, ngăn ngừa ngƣời lạ mặt xâm nhập làm mất trật tự, đe dọa tính mạng học sinh.  

- Tăng cƣờng xã hội hóa để xây dựng các hồ bơi, nhà thi đấu, thƣ viện 

thông minh …để tạo điều kiện giáo dục toàn diện cho học sinh.  

- Phối hợp chặt với chính quyền địa phƣơng rà soát, nắm chắc tình hình 

hoạt động, thƣờng xuyên kiểm tra, thanh tra hoạt dộng của các trƣờng mầm non 

ngoài công lập, các nhóm, điểm giữ trẻ; kiên quyết ngƣng hoạt động các cơ sở 

không đảm bảo điều kiện an toàn cho trẻ.  

- Thực hiện nghiêm túc Quyết định của UBNDTP và hƣớng dẫn của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về dạy thêm, học thêm. Kiên quyết xử lý nghiêm khắc các cá 

nhân, tập thể dạy thêm sai qui định.   
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- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với ngành y tế địa phƣơng, đảm bảo tốt vệ 

sinh môi trƣờng, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh nhằm đảm bảo sức 

khỏe cho học sinh đặc biệt trong dịp cuối năm với nhiều lễ hội và mùa khô sắp 

đến. 

- Thủ trƣởng các đơn vị cần rà soát, đảm bảo thực hiện đúng các quy định 

về tài chính, nhất là quy định về số tiền mặt trong két sắt của nhà trƣờng. 

- Tổ chức xét công nhận sáng kiến của giáo viên; tổ chức bình xét thi đua 

và thực hiện hồ sơ thi đua – khen thƣởng năm học 2016 – 2017 đúng qui định./. 

- Thực hiện công khai dự toán, công khai quản lý sử dụng tài sản theo 

đúng các quy định tại Thông tƣ số 21/2005/TT-BTC và số 89/2010/TT-BTC của 

Bộ Tài chính. Thực hiện công tác mua sắm theo đúng Quyết định số 2626/QĐ-

UBND ngày 24/5/2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố đối với 03 loại tài sản 

gồm: “máy vi tính để bàn, máy photocopy, máy điều hòa không khí”; rà soát hệ 

thống các văn bản pháp lý về trình tự, thủ tục trong thực hiện công tác mua sắm, 

sửa chữa thƣờng xuyên hàng năm tại đơn vị đảm bảo đúng quy định. 

 

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

              THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 


